
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：纺织品高端检测装置及智能化检测能力项目

建设单位（盖章）： 世优检测（无锡）有限公司

编 制 日 期： 2025 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
纺织品高端检测装置及智能化检测能力项目

项目代码 2508-320206-89-05-170970

建设单位

联系人
赵占芳 联系方式 15861566291

建设地点 江苏省无锡市惠山区前洲（街道）惠州大道 899号 4号楼 401室

地理坐标 （120度 12分 36.723秒，31度 44分 54.384秒）
[...]
产生情况 处置措施 接管情况

排

放

去

向

排

放

方

式

排

放

规

律

接管标准

废

水

量

（t/
a）

浓度

（mg
/l)

产生量

（t/a) 措施

是否

为可

行技

术

效

率

废水

量

浓度

（mg
/l)

排放

量（t/a)

接管

标准

（mg
/l)

标准

来源

生活

清

洁、

冲厕

生活

污水

pH

828

6.5-8.5

/ /

/

828

6.5-8.5
前

洲

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

连

续

排

放

6-9

接管

标准

COD 400 0.3312 / 400 0.3312 500
BOD5 150 0.1242 150 0.1242 300
SS 300 0.2484 / 300 0.2484 400
氨氮 35 0.029 / 35 0.029 45
总氮 45 0.0373 / 45 0.0373 75
总磷 5 0.0041 / 5 0.0041 8

表 4-8本项目生产废水产生及排放情况一览表

产排

污环

节

类别
污染因

子

产生情况 处置措施 接管情况

排放

去向

排

放

方

式

排

放

规

律

接管标准

废

水

量

（t/
a）

浓度

（mg
/l)

产生量

（t/a) 措施

是否

为可

行技

术

效率

废

水

量

浓度

（mg
/l)

排放

量

（t/a)

接管

标准

（mg/l
)

标准

来源

纺织

品水

洗

水洗

废水

pH

207
0

10-11（无量纲）

中和+
混凝

沉淀+
好氧
+MB
R

/

/

207
0

6-9

前洲

污水

处理

厂

间

接

排

放

连

续

排

放

6-9

接管

标准

COD 845 1.7492 50% 422.5 0.874
6 500

BOD5 400 0.828 40% 240 0.496
8 300

SS 1000 2.07 70% 300 0.621
0 400

LAS 15 0.0311 50% 7.5 0.015
5 20



—64—

表 4-9废水类别、污染物及污染治理设施信息表

编号 名称
排放

规律

排放

方式
废水类别

排放口位置

排放去

向

排放口

类型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

DW0
01

无锡量

子感知

产业园

总排口

连续排放

流量不稳

定

间接

排放

生活污水

和生产废

水

120.20
9108

31.676
636

市政污

水管网

一般排

放口

前洲污

水处理

厂

pH 6~9
COD 40
SS 10

BOD5 10
氨氮 2.0
总氮 10
总磷 0.4
LAS 0.5



—65—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2污染源监测计划

本项目环境监测以厂区污染源源强排放监测为重点，根据《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819—2017）执行，本项目营运期废水污染源监测计划建议见表 4-10。

表 4-10废水污染源监测计划一览表

类别 监测位置 测点数 监测项目 监测计划

废水
综合污水处理系

统出口
1 流量、pH、COD、BOD5、SS、

LAS 1次/季度

2.3废水污染治理设施可行性分析

项目在 4号楼南侧设置综合污水处理系统，专用于纺织品水洗废水处理，处理后通

过无锡量子感知产业园排放口 DW001接管至前洲污水处理厂处理。

处理工艺如下：

图 4-2综合废水处理系统工艺流程图

（1）处理工艺流程说明

收集调节池：收集实验室废水，起到储水缓冲的作用。同时，收集调节池可以均衡

水质，避免因水质、水量的大幅波动对后续处理单元造成冲击。集污池设有液位控制系

统，当水位达到设定的高液位时，自动启动进污泵（两台，互备互用），将调节池污水

均匀地送入后续处理单元；当水位降至低液位时，进污泵自动停止运行。

中和池：由集污池经进污泵提升的废水进入中和池。由于实验室废水中含有酸、碱，

以及可能的无机盐类物质，需对废水进行酸碱中和处理。中和池内安装有 pH在线监测

仪，实时监测废水的酸碱度，依据监测数据精准控制酸或碱的投加量。中和反应过程中，

通过池内的搅拌器充分搅拌，使药剂与废水迅速、均匀混合，确保反应充分进行。将废

水的 pH 值调节至 6-9 的中性范围，为后续处理创造适宜的化学环境。

混凝池：中和后的废水流入混凝池，采用计量泵向混凝池投加混凝剂/重金属捕捉

剂。投加的混凝剂在池内与废水充分混合，通过压缩双电层、吸附电中和、架桥作用等

机理，使废水中原本呈分散状态的胶体颗粒和细微悬浮物脱稳、凝聚成较大的颗粒；重

金属捕捉剂则特异性地与废水中的重金属离子发生螯合反应，生成难溶性沉淀物，有效

降低重金属含量，为沉淀分离做准备。



—66—

沉淀池：经过混凝池反应后的废水流入沉淀池。沉淀池中安装有斜管，利用“浅层

沉淀”原理，通过斜管填料增加沉淀面积，缩短颗粒沉降距离，加速絮体沉降。废水中

的悬浮物、絮体在重力作用下沉淀至池底，上清液则进入下一环节，实现高效固液分离，

大幅降低废水中的悬浮固体含量。

好氧池：物化沉淀池出水进入好氧池，在好氧池中，通过曝气装置持续供氧。好氧

微生物对污水中有机污染物（如 COD、BOD）进行氧化分解，同时将氨氮通过硝化作

用转化为硝。

MBR 膜池：好氧池出水进入 MBR 膜池。MBR 膜池内安装有中空纤维膜组件，

MBR 膜的粒径为 0.1-0.2um。在膜池内，通过抽吸泵的负压作用，使废水在膜的外侧流

动，水分子和小分子物质透过膜进入膜的内侧，形成过滤后的出水；而微生物、悬浮物、

大分子有机物等则被膜截留，无法通过膜孔，从而实现泥水的高效分离，MBR膜出水

达标排放。

（2）水质接管可行性

根据综合废水处理工程设计方案，各阶段污染物进出水水质情况见下表。

表 4-11综合废水处理系统设计进出水水质一览表

/ 污染因子 COD SS BOD5 LAS
处理单元 数值 (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l)
水洗废水 / 845 1000 400 15

混凝沉淀

进水 845 1000 400 15
出水 845 300 400 15

去除率% 0% 70% 0% 0%

好氧
+MBR

进水 845 300 400 15
出水 422.5 300 240 7.5

去除率% 50% 0% 40% 50%
排放标准 ≤ 500 400 300 20

由上表可知，综合废水经污水处理站处理后各污染物浓度均能满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中表 1中 B等级标准，水质符合接管要求。

（3）设计规模可行性

本次针对水洗废水设置一套 10t/d 的废水处理系统，本项目水洗废水量为 2070t/a

（9t/d），可满足需要。综合废水处理系统具体设备参数如下：

表 4-12综合废水处理系统设备参数

序号 设备名称 数量 单位

1 一体化实验室污水处理设备机箱 2 套

2 废水提升装置 1 套



—67—

3 酸碱中和配药装置 2 套

4 pH值自动调节装置 1 套

5 混凝反应装置 1 套

6 MBR生物反应器装置 1 套

7 MBR自动反洗装置 1 套

8 MBR产水变频装置 1 套

9 在线 pH值检测器 1 套

10 在线压力变送器 1 套

11 在线流量变送器 3 套

12 全自动智能控制系统 1 套

2.4废水接管可行性分析

（1）污水处理厂概况

①建设情况

无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司（简称：前洲污水处理厂）原为前洲镇综合

污水处理厂，始建于 1997年，位于无锡市惠山区前洲工业园区万寿路 15号，占地 84.75

余亩，为综合污水处理厂，服务范围为前洲街道辖区，服务人口约 10万人，现状处理

规模为 4万 t/d，接管废水中的工业废水比例约为 60%，生活污水比例约为 40%，其中：

工业废水以印染废水为主。

全厂分三期建设，一、二期工程设计处理规模为 2.5万 t/d，于 2003年 7月 25日通

过原江苏省环境保护厅验收，一、二期工程已于 2007年 10月停运；三期工程设计处理

规模为 2.5万 t/d，于 2005年 2月 24日取得原江苏省环境保护厅《关于对前洲镇综合污

水处理厂 2.5万吨/日三期移地技改扩建项目环境影响报告书的批复》（苏环管[2005]51

号），并于 2008年 11月 18日通过原无锡市环境保护局验收，实际建设规模为 4万 t/d；

无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司于 2018年进行提标改造，在已有工程技术上增

设污水深度处理和除臭设施，于 2018年 2月 11日取得原无锡市惠山区环境保护局《关

于无锡惠山环保水务有限公司提标改造工程项目环境影响报告书的审批意见》（惠环审

[2018]090号），并于 2019年 8月 2日通过原无锡市惠山区环境保护局验收。2024年 6

月，企业申报了《前洲污水处理厂好氧颗粒污泥技术研究与示范工程（技术改造）项目

环境影响登记表》，拟对现有污水处理系统进行进一步优化，改造前后厂区内污水处理

量、出水水质保持不变，目前改造已完成，正在调试中。

②污水处理工艺

无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司的三期工程采用厌氧-兼氧-好氧-物化沉淀

的污水处理工艺，主体工程包括格栅、调节池、厌氧池、兼氧池、好氧池、二沉池、混

凝沉淀池、污泥浓缩池、污泥脱水机房等。工艺段污泥采用浓缩压滤工序，经重力压缩



—68—

后进入带式压滤机脱水，脱水后污泥含水率可由 98%降低至 80%左右，脱水后泥饼送往

无锡市金园环境科技有限公司进行处理处置。

2024年 6 月，无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司新上《前洲污水处理厂好氧

颗粒污泥技术研究与示范工程（技术改造）项目》，对现有的单系列厌氧池改造成初沉

池、好氧颗粒污泥（AGS）系统处理生活污水规模为 20000m3/d（最高达到 24000m3/d，

当水温低于 12℃或进水 TN在 45-50mg/L时，处理规模为 16000m3/d；目前前洲污水处

理厂处理水量设计为 40000m3/d)。将现状西侧系列厌氧池共 8格进行改造，分别利用北

2格改造为初沉池（15m×15m×11m），利用南侧 6格每 2格为一组作为 AGS池（单池

29.3m×14.65m×11m）。工程内容主要包括：现状生活污水提升泵房（16m×12m×6.2m）、

厌氧池、风机房 1#（27m×12m×7m）和加药间（10m×8m×4m）的土建改造、设备拆除

和安装、相应管线的拆改、供配电和仪表自控系统的更新等。技改后前期部分工业废水

和生活污水由集水井进入生活污水提升泵再进入初沉池、AGS 池，达标后再进入混合

反应池和物化沉淀池处理，尾水排至锡澄运河（出水 COD未达到设计标准则进入芬顿

塔深处理）。改造后的 AGS工艺与现有好氧系统并列运行，互不干扰。本次技术改造

后厂内污水处理量、出水水质保持不变。

改造后污水处理工艺流程见图 4-3。

图 4-3 无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司污水处理工艺流程



—69—

无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司处理后污水中的 COD、氨氮、总氮、总磷

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准，出

水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类标准，其中：总氮为 10mg/L。

现有 1个污水排放口，尾水排放至锡澄运河，管网从万寿河北侧拐弯至中圩村锡澄运河

段岸边排入锡澄运河。

③在线监测

根据环保要求，无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司已在废水进、出水口安装了

COD、氨氮、总氮、总磷在线监测仪，在排污口安装了 COD在线监测仪和流量计，并

实现了与无锡市生态环境局和无锡市惠山生态环境局联网，具体监测数据见表 4-11。根

据无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司 2024年的出水水质台账，尾水中的 COD、氨

氮、总磷污染物浓度均能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中的一级 A标准要求，总氮达到 10mg/L。

表 4-13无锡惠山环保水务有限公司前洲分公司 2024年在线监测数据

监测时间 出水水量（m3）
出水水质（mg/L）

COD 氨氮 总氮 总磷

2024年 1月 1053825 25.84 0.65 5.81 0.07
2024年 2月 670688 13.06 0.40 7.34 0.07
2024年 3月 1076320 24.83 0.56 6.96 0.07
2024年 4月 1081204 21.71 0.45 7.37 0.06
2024年 5月 1065240 22.93 0.32 7.19 0.07
2024年 6月 1095390 23.83 0.31 6.70 0.06
2024年 7月 1105758 23.74 0.30 6.78 0.09
2024年 8月 1080857 20.41 0.28 6.43 0.05
2024年 9月 931518 20.03 0.32 6.10 0.04
2024年 10月 996214 23.68 0.47 5.98 0.06
2024年 11月 917301 23.43 0.24 5.66 0.02
2024年 12月 886346 24.60 0.27 6.42 0.03
年累计/均值 11960661 22.34 0.38 6.56 0.05

执行标准 40 2 10 0.4
达标率 100% 100% 100% 100%

（2）水质接管可行性分析

由表 4-7可知，生活污水接管水质符合前洲污水处理厂的接管标准要求，由表 4-28